
Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики 
пятого созыва 

 
18-е заседание 

 
 

РЕШЕНИЕ №18/10 
 

«27» марта  2012 г. п. Вурнары 
 

 
О внесении изменений в решение Вур-
нарского районного Собрания депутатов  
от 15 декабря 2008 года «О порядке оп-
латы  труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений Вурнарского 
района,  занятых в сфере физической 
культуры и спорта»(с изменениями) 

 
В соответствии с пунктом 3 Указа Главы Чувашской Республики № 7 от 16 января 

2012 года «О дополнительных мерах по повышению уровня оплаты труда отдельных катего-
рий работников бюджетной сферы в Чувашской Республике», постановлениями Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 14 сентября 2011 г. N 389, от 30 декабря 2011 года № 
661 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров ЧР от 02 декабря 2008 
года № 364», постановлением главы Вурнарского района ЧР от 23 января 2012 года № 29 «О 
повышении оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы Вурнарского 
района Чувашской Республики» Вурнарское районное Собрание депутатов РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Респуб-
лики от 15 декабря 2008 года  «О порядке оплаты  труда работников муниципальных бюд-
жетных учреждений Вурнарского района,  занятых в сфере физической культуры и спорта» 
(с изменениями от 08 июля 2011 г., от 27 октября 2011 г.) (далее – решение), следующие из-
менения: 

1) пункт 2 решения  изложить в следующей редакции: 
«2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуще-

ствлять в пределах объема средств, поступающих в установленном порядке из  бюджета 
Вурнарского района Чувашской Республики, и средств от приносящей доход деятельности.» 

2) в Положении о порядке оплаты труда работников муниципальных бюджетных уч-
реждений Вурнарского района, занятых в сфере физической культуры и спорта, утвержден-
ном решением (далее – Положение): 

в разделе I «Общие положения»: 
в абзаце первом пункта 1.2 слова «устанавливаемого федеральным законом» заменить 

словами «установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации»;  
пункт 1.6 изложить в следующей редакции:   
«1.6. Фонд оплаты труда работников физической культуры и спорта формируется на 

календарный год исходя из объема средств, поступающих в установленном порядке из бюд-
жета Вурнарского района Чувашской Республики, и средств от приносящей доход деятель-
ности»; 

в пункте 1.7 слова «персонала учреждений физической культуры и спорта» заменить 
словами «персонала муниципальных бюджетных учреждений Вурнарского района Чуваш-
ской Республики в сфере физической культуры и спорта (далее – учреждения физической 
культуры и спорта)»;  

дополнить пунктом 1.8 следующего содержания: 



«1.8. Увеличение (индексация) окладов (должностных окладов) работников учрежде-
ний физической культуры и спорта производится в соответствии с локальными нормативны-
ми актами указанных учреждений, принимаемыми на основании соответствующих норма-
тивных правовых актов Кабинета Министров Чувашской Республики и постановления адми-
нистрации Вурнарского района Чувашской Республики. 

При увеличении (индексации) окладов (должностных окладов) работников учрежде-
ний физической культуры и спорта размеры окладов (должностных окладов) подлежат ок-
руглению до целого рубля в сторону увеличения»; 

В абзаце втором пункта 4.2 раздела IV «Оплата труда руководящих работников учре-
ждений физической культуры и спорта» слова «должность тренера-преподавателя» заменить 
словами "должности тренера-преподавателя по спорту и преподавателя»;  

в разделе VI «Стимулирующие выплаты»: 
пункты 6.1 и 6.2 изложить в следующей редакции: 
«6.1. Работникам учреждений физической культуры и спорта устанавливаются сле-

дующие стимулирующие выплаты: 
за интенсивность и высокие результаты работы (кроме тренеров-преподавателей по 

спорту); 
за стаж непрерывной работы, выслугу лет (кроме работников физической культуры и 

спорта, указанных в таблицах 1,2 раздела II «Оплата труда работников физической культуры 
и спорта» настоящего Положения); 

за качество выполняемых работ; 
премиальные выплаты по итогам работы.»; 
6.2. Стимулирующие выплаты осуществляются в пределах объема средств, посту-

пающих в установленном порядке из бюджета Вурнарского района Чувашской Республики, 
и средств от приносящей доход деятельности, направленных учреждением физической куль-
туры и спорта на оплату труда работников учреждения.»; 

пункты 6.3–6.5 изложить в следующей редакции: 
«6.3. Стимулирующие выплаты за интенсивность и высокие результаты работы уста-

навливается работникам учреждений физической культуры и спорта в зависимости от их 
фактического вклада в подготовку спортсменов высокого класса. Надбавка устанавливается 
на срок не более 1 года, по истечении указанного срока может быть сохранена или отменена. 
Рекомендуемый размер выплаты до 200 процентов. 

6.4. Стимулирующая выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавлива-
ется работникам учреждений физической культуры и спорта в зависимости от общего коли-
чества лет, проработанных в учреждении физической культуры и спорта: 

от 1 года до 3 лет – 10 процентов; 
от 3 до 5 лет –  15 процентов; 
свыше 5 лет –  20 процентов. 
6.5. Стимулирующая выплата за качество выполняемых работ устанавливается работ-

никам учреждений физической культуры и спорта за качество выполненной работы и пре-
дельными размерами не ограничивается.»; 

дополнить пунктом 6.6. следующего содержания: 
«6.6. Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются работникам учрежде-

ний физической культуры и спорта в пределах фонда оплаты труда, но не более трех мини-
мальных должностных окладов в год.»; 

в разделе VIII  «Оплата труда тренеров-преподавателей по спорту»: 
пункт 8.2 признать утратившим силу;  
пункт 8.3 изложить в следующей редакции: 
«8.3. Оплата труда тренеров-преподавателей по спорту (От) производится исходя из 

размера ставок заработной платы (Зп) и стимулирующих выплат (Св). 
От = Зп + Св. 
Размеры ставок заработной платы (Зп) тренеров-преподавателей по спорту устанавли-

ваются исходя из размера минимального должностного оклада (Мдо), с учетом повышающе-
го коэффициента квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы 



должностей (Кпкг), сумм коэффициентов, учитывающих уровень образования (Ко), стаж 
педагогической работы (Кс), квалификационную категорию (Кк), наличие почетного звания 
(Кз), и норматива оплаты труда за одного занимающегося по этапам подготовки или за отра-
ботанное время (Оэ). 

Зп = (Мдо × Кпкг × (1 + Ко + Кс + Кк + Кз)) × Оэ.»; 
в абзацах первом – пятом пункта 8.4 слова «должностных окладов» заменить словами 

«ставок заработной платы»;  
в пункте 8.6: 
в абзаце шестом слова «(в процентах от должностного оклада)» заменить словами «(в 

процентах от минимального должностного оклада с учетом повышающих коэффициентов)»; 
в таблице 8 «Нормативы оплаты труда тренеров-преподавателей по спорту за подго-

товку одного занимающегося (в процентах от должностного оклада) и максимальный объем 
учебно-тренировочной нагрузки (часов в неделю) по этапам подготовки» (далее – таблица): 

в наименовании таблицы слова «(в процентах от должностного оклада)» заменить 
словами «(в процентах от минимального должностного оклада с учетом повышающих коэф-
фициентов)»; 

в наименовании графы таблицы «Норматив оплаты труда тренера-преподавателя за 
подготовку одного занимающегося (в процентах от должностного оклада)»: 

- слово «тренера-преподавателя» заменить словами «тренера-преподавателя по спор-
ту»;    

- слова «(в процентах от должностного оклада)» заменить словами «(в процентах от 
минимального должностного оклада с учетом повышающих коэффициентов)»; 

в пункте 1 примечания к таблице слово «тренеров-преподавателей» заменить словами 
«тренеров-преподавателей по спорту»;   

в пункте 8.7: 
в абзаце первом слова «к должностным окладам» заменить словами «к минимальным 

должностным окладам с учетом повышающих коэффициентов»; 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«за качество выполняемых работ – предельными размерами не ограничивается;»; 
дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«премиальные выплаты по итогам работы – не более трех минимальных должностных 

окладов с учетом повышающих коэффициентов.»; 
абзацы шестой – семнадцатый считать соответственно абзацами седьмым – восемна-

дцатым; 
в пункте 8.9:  
в абзаце первом слова «должностного оклада» заменить словами «ставки заработной 

платы»; 
в абзаце втором слова «должностных окладов» заменить словами «ставок заработной 

платы»; 
в абзаце третьем слова «должностного оклада» заменить словами «ставки заработной 

платы»; 
приложения № 1, 2 к Положению изложить в новой редакции согласно приложениям 

№ 1, 2 соответственно к настоящему решению. 
2. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2012 года. 
 

Глава Вурнарского района                                                                                      А.Н.Иванов 
 


